2024年11月27日

保険薬局各位

旭川医科大学病院

院外処方に関する対応のお願い

平素より旭川医科大学病院発行の処方箋を応需いただき、ありがとうございます。

当院では、原則として一般名処方を行っております。10月1日の院外処方箋の様式

変更以降、保険薬局よりお問い合わせを受けております。

このたび、ご質問やご要望を受け、疑義がある処方箋を減らす目的で、下記の対応

をお願いすることにいたしました。

ご理解・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

記

保険薬局へのお願い

① 一般名処方に「医療上の理由で先発品を調剤してください」のコメントがあった

場合、後発変更不可と読み替え、先発品を調剤してください。選定療養の対象

外とします。疑義照会は不要ですが、別紙様式にて FAXでお知らせください。

② ①の場合のほか、一般名処方に対して、患者の申し出や疑義照会の結果から、

医療上の理由であることが判明し、先発を調剤した際は、別紙様式にて FAX で

お知らせください。

①、②ともに FAX番号は 0166-69-3494です。

当院で行う対応

 医療上の理由で先発品が指定されていることが判明した薬剤について、オーダ

名称を整備し、次回以降の先発名称での処方を医師に求めます。

以上

問い合わせ先）旭川医科大学病院薬剤部

E-mail: pharmacy@asahikawa-med.ac.jp

mailto:pharmacy@asahikawa-med.ac.jp